
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-684 del 18/08/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del 
servizio di riparazione dello strumento MRU OPTIMA 7 
BIOGAS alla ditta MRU Italia srl, danneggiato a seguito 
degli eventi alluvionali di maggio 2023 della sede Arpae 
di Forlì. Importo euro 1.284,00 oltre IVA.

Proposta n. PDTD-2023-703 del 18/08/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  18  (diciotto)  agosto  2023  presso  la  sede  di  Forlì,  Via  Livio  Salinatore  20,  la 

Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dr.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del servizio di riparazione

dello strumento MRU OPTIMA 7 BIOGAS danneggiato a seguito degli eventi alluvionali di

maggio 2023 della sede Arpae di Forlì, alla ditta MRU Italia srl. Importo euro 1.284,00 oltre

IVA. CIG Z9D3C370FE.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente efficacia a decorrere

dall’1/7/2023;

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

 



dalla stazione appaltante;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che i locali del piano interrato della sede Arpae di Forlì sono stati allagati per esondazione del

fiume Montone in data 16/05/2023;

- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio

mobiliare e immobiliare n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società

SACE BT S.p.a. e avente durata dal 31/05/2022 al 31/05/2025 (CIG 9036441304);

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad

Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

- che in seguito all’allagamento la strumentazione presente al piano terra è stata danneggiata;

- che per il buon proseguimento e svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia si rende

necessario ripristinare la dotazione strumentale di cui sopra;

PRECISATO:

- che nei giorni seguenti l’evento alluvionale l’apparecchiatura MRU OPTIMA 7 Biogas,

analizzatore in continuo di biogas (CH4, O2, H2S), portatile, utilizzato per i controlli in

discarica, per il soil gas e per eseguire altre tipologie di indagini ambientali, è stata inviata alla

ditta MRU Italia srl per la verifica del danno;

- che con lettera prot. PG/2023/108705 del 21/06/2023 è stato chiesto alla ditta anche la

formulazione dell’offerta per la riparazione e il ripristino della funzionalità dello strumento

inviato;

- che la ditta MRU Italia srl ha inviato il preventivo n.816 del 28/06/2023, agli atti

PG/2023/113328, allegato al presente atto quale parte integrante, per un importo complessivo

di euro 1.284,00 oltre IVA 22%;

PRESO ATTO:

- che il RUP, dott.ssa Patrizia Spazzoli, ha presentato la dichiarazione di affidamento diretto

alla ditta MRU Italia srl, in quanto distributrice in esclusiva per l’Italia dell’apparecchiatura

MRU Optima 7 Biogas, unica ditta che può garantire il completo ripristino della

funzionalità tecnica della stessa;

- che, inoltre, ha ritenuto adeguati gli interventi di riparazione proposti dalla ditta e congruo

l’importo dell’offerta pari a euro 1.284,00 (Iva esclusa), avuto riguardo ai prezzi di mercato

per prestazioni analoghe;

RITENUTO:

 



- per quanto esposto, che ricorrano le condizioni per procedere all'affidamento diretto ai sensi

dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti della ditta MRU Italia srl,

con sede legale in via San Massimiliano Kolbe n. 2 36016 Thiene (VI), PIVA 02689820245,

del servizio di riparazione dell’analizzatore portatile MRU OPTIMA 7 Biogas;

PRECISATO:

- che il contratto verrà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza ed il pagamento sarà

effettuato mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura o

accertamento della conformità della prestazione;

- che, per quanto attiene ai controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, è stato consultato

il casellario Anac ed acquisito il Durc on line della ditta risultato regolare;

- che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di

notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96 del

D.Lgs.36/2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,

né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che pur essendo il servizio in oggetto presente nei bandi Mepa Consip, trattandosi di contratto

di valore inferiore a Euro 5.000,00, si applica l'art. 1, co 130, della legge n. 145 del

30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019” che consente alle Pubbliche Amministrazioni di

derogare all'acquisto sui mercati elettronici;

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del Duvri, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.

81/2008;

- che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri ambientali

minimi;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z9D3C370FE, attribuito dal Sistema

informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità nazionale anti corruzione;

- che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Patrizia Spazzoli, responsabile

dell’Area prevenzione ambientale est;Z9D3C370FE

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

VISTO:

 



- il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G.n.114 del 23/10/2020, da

Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione Unità Amministrazione area est e Struttura

Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b del D.Lgs

36/2023, il servizio di riparazione dell’analizzatore portatile MRU Optima 7 Biogas alla

ditta MRU Italia srl, con sede legale in via San Massimiliano Kolbe n. 2 36016 Thiene (VI)

- PIVA 02689820245, CIG Z9D3C370FE, per l'importo stimato di euro 1.284,00 (Iva

esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza

nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione

delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento

delle fatture;

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento ammontante a euro 1.566,48

(Iva inclusa) avente natura di “Acconti Vari”, è a carico dell'esercizio 2023 con riferimento

al centro di responsabilità APAE - AEDIR e che, a seguito dell’apertura di relativo sinistro

n. 10.2023.00000723, sarà rendicontato ad Assiteca, broker dell’Agenzia, al fine del

risarcimento del danno previsto dalla polizza SACE BT S.p.a. n. 1697.00.13.13584739;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs 36/2023, il presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione

"Amministrazione trasparente" alla voce “Provvedimenti di scelta del contraente".

La responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)

 



81628-06-23

DATA DOCUMENTO

PREVENTIVO
N. DOCUMENTO CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA

BONIFICO BANCARIO 30 GG. D.F.F.M. ABI: 02008   CAB: 02435

SPETT.LE

DESTINAZIONE
VIA SAN MASSIMILIANO KOLBE 2

36016 THIENE (VI)

P.IVA-C.F. Reg. Imprese Vicenza  02689820245

Tel.: 0445-851392 - Fax: 0445-851907

www.mru.it    e-mail: info@mru.it

Capitale Sociale, versato ed esistente: Euro 26.000,00 i.v.

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di MRU AIR FAIR GMBH

ARPAE EMILIA ROMAGNA
VIA PO, 5
40139 BOLOGNA (BO)

Sig. Stefano Moretti
Tel.: 327-0495096         
e-mail: smoretti@arpae.it

MRU ITALIA S.R.L.

VETTORE

TRASPORTO A CURA DEL PORTO VETTORE

FRANCO

C/ADD.

GLS EXECUTIVE

RIFERIMENTO

MRU OPTIMA 7 BIOGAS

MODELLO

315.265

MATRICOLA

Alla c.a.

ARPAE EMILIA ROMAGNA  -SEZIONE
PROVINCIALE DI FORLI'
VIA SALINATORE, 20
47100 FORLI' (FC)

VS. DDT 21/2023 del 13-06-23

ARTICOLO DESCRIZIONE UM QTA PREZZO UNITARIO SC% IMPORTO IVA

CONTROLLO GENERALE/TARATURA/CERTIFICAZIONE

O2,H2S,CO2/CH4 NDIR

298,000 22TAO7B 298,00NR 1

ALIMENTATORE USB 17,000 2262735 17,00NR 1

CAVO USB PER ALIMENTATORE 10,000 2265668 10,00NR 1

SENSORE O2 LONG LIFE (12.2017) 208,000 2263964 208,00NR 1

SENSORE H2S (12.2017) 641,000 2212207 641,00NR 1

CONTROLLO SONDA TEMPERATURA 15,000 22R1 15,00NR 1

PULIZIA VALIGIA E TUBAZIONI 45,000 22R1 45,00NR 1

SPESE DI TRASPORTO 25,000 22TS1 50,00NR 2

TOTALE PREVENTIVO Euro       1.284,00

Prezzi al netto di IVA, spese di trasporto ed eventuali spese bancarie

NOTE: Il presente preventivo non è comprensivo di eventuali parti da sostituire il cui malfunzionamento si evidenzi durante le operazioni di taratura.

Nel caso si rendesse necessaria la sostituzione di eventuali parti non contemplate dal presente preventivo e qualora il costo non superasse la cifra di € 100,00 (IVA esclusa),
detta operazione verrà eseguita automaticamente.

Validità del presente preventivo 30 giorni. 

Data e firma per accettazione: _______________________________



N. Proposta:   PDTD-2023-703   del    18/08/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del servizio 
di riparazione dello strumento MRU OPTIMA 7 BIOGAS alla ditta 
MRU  Italia  srl,  danneggiato  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  di 
maggio 2023 della sede Arpae di Forlì. Importo euro 1.284,00 oltre 
IVA.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativa di  Area Est e Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/08/2023
La Responsabile Amministrativa


